Nomi nei mns. Ugolinus
Titolo  iudex
Provenienza  Vicorati in Val di Sieve
Cittadinanza  Firenze
Luoghi attività Firenze (1), Dicomano (1)
Attivo dal 1338 al 1340251

N. documenti 2

251  SZNURA F., Per la storia del notariato fiorentino etc., pag. 18; ASFi, 
Diplomatico, 1340 Novembre 5, cod. id. 00046151

3711. Ugolino dei Tornaquinci da Firenze

Nomi nei mns. Ugolinus
Titolo  iudex
Famiglia  Tornaquinci
Provenienza  Firenze
Cittadinanza  Firenze
Luoghi attività Firenze (3)
Attivo dal 1297 al 1312250

N. documenti 3

250  ASFi, Diplomatico, 1297 Aprile 20, cod. id. 00025074; ASFi, 
Diplomatico, 1312 Gennaio 31, cod. id. 00031516.
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3714. Vanni Dal Canto da Firenze

Nomi nei mns. Vanni
Titolo  iudex
Famiglia  Dal Canto
Provenienza  Firenze
Cittadinanza  Firenze
Luoghi attività Firenze (1)
Attivo 1344253

N. documenti 1

253  ASFi, Diplomatico, 1344 (1343 st. fior.) Gennaio 16, cod. id. 
00047484

3713. Ugolino di Dando da Castelfiorentino 
da Firenze

Nomi nei mns. Ugolinus
Titolo  iudex, iuris civilis professor
Padre Dando
Provenienza  Castelfiorentino
Cittadinanza  Firenze
Luoghi attività Firenze (3)
Attivo dal 1296 al 1301252

N. documenti 3

252  ASFi, Diplomatico, 1296 (1295 st. fior.) Febbraio 28, cod. id. 
00024750; ASFi, Diplomatico, 1301 (1300 st. fior.) Marzo 23, cod. id. 
00074765
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3715. Verio da Carmignano

Nomi nei mns. Verius
Titolo  iudex, iurisperitus
Provenienza  Carmignano nella valle 

dell’Ombrone pistoiese
Cittadinanza  Firenze
Luoghi attività Firenze (1)
Attivo 1347254

N. documenti 1

254  ASFi, Diplomatico, 1347 Agosto 9, cod. id. 00050432
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Appendice

Appendice n. 1

In Dei nomine amen. Nos Benedictus vicarius supradictus quin 
comperimus infrascripta duo instrumenta licet instrumenta appellari non 
possint producte in curia nostra contra Iohannem pupillum filium et heredem 
condam domini Niccolay de Gianfigliaççis videlicet unum quod in eo dicitur 
fuisse confectum sub annis Domini millesimo ducentesimo nonagesimoquinto, 
indictione nona, die octodecimo mensis ianuarii in effectu continens qualiter 
Tellus olim Cafaggii debuit, constituisse suum procuratorem Vannem fratrem 
suum et filium olim dicti Cafaggii ad acquirendum mutuum omnem pecunie 
quantitatem seu omnes et singulas pecuniarum quantitates quam seu quas 
idem procurator pro eo et eius nomine mutuum contrahere seu acquirere 
voluerit et cetera, publicatum et scriptum ut dicitur manu Aççi Bonaccursi 
Capodischiatte iudicis et notarii, esse falsum et non verum et omni veritate 
et origine carens eo potissime quia continetur aliud in imbreviatura quam in 
sumpto; et primo instrumento publicato silicet ipsa imbreviatura continet ad 
… … et publicata ad acquirendum mutuum omnem pecunie quantitatem. Et 
aliud instrumentum cessionis et concessionis est scriptura falsissima, que cessio 
dicitur fuisse facta Puccetto condam Ammannati Rote notario pro domina 
Pina vidua uxor condam Ammanati et filia condam Guelfi de Pulcibus 
de quinquemilibus florenorum auri et librarum duobus milibus sexcentis 
quinquaginta f.p. Et etiam continens inter cetera qualiter Bindellus condam 
Simonis Rote de de Beccanugis populi s. Micchaelis Bertelde ut creditor ante 
pretii solutionis debuit, vendidisse et cessisse iura et actiones contra Vannem 
et Tellum fratres et filios condam Cafaggii de Gianfigliaççis et eorum heredes 
et bona occasione dicti debiti et quantitates quinquemilium florenorum 
auri et librarum duarum milium sexcentarum quinquaginta fl. par. dicto 
Puccetto condam Amannati Rote de Beccannugis recipiente pro dicta domina 
Pina eiusdem populi sancti Micchaelis publicata et scripta per ser Albertum 
qui Tuccius dicitur condam Iacobini dela Toricella notarium in millesimo 
trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, die octo martii esse falsum et 
non verum et nullius valoris pro eo maxime quia tempore dicte cessionis que 
dicitur facta tunc idem Bindellus erat sua personali memoria dispositione et 
loquela ex toto defectus propter quod nullam veram cessionem facere potuit 

512

dictus Bindellus. Ex vigore nostri arbitrii nobis concessus et omni modo et iure 
quibus melius possumus in hiis scriptis, annullamus et nulla et nullius valoris 
et efficacie declaramus, pronumptiamus et mandamus et facimus ipsa duo 
instrumenta procure et cessionis cancellari et inani. Ac etiam quia comperimus 
dictum instrumentum dicte quantitatis que dicitur in dicto alio instrumento 
fuisse cesso et que dicitur fuisse promissa ex causa mutui a dicto condam Vanne 
pro se ipso et procuratorio nomine dicti Telli, supradicto Bindello pro se et dicto 
Tegghiario fratre suo recipiente, et etiam contra dictum Iohannem pupillum 
productum in quantitate tangit dictum condam Tellum et eius heredes et per 
consequens dictum Iohannem pupillum maxime defectu dicte procure non 
vere et nulla – omissis – ” (ASFi, Diplomatico, 1328 Maggio 14, cod. id. 
00039159).

Appendice n. 2

“– omissis – Die tertio mensis decembris. Ser Angelus ser Nuti de Bibbiena 
commitatus Florentie, qui morabatur in populo s. Petri Scheradii de Florentia, 
et Ugolinus Pieri de Plano Ripolis commitatus Florentie, commitatini, 
condempnati die primo mensis decembris annis suprascriptis per magnifichum 
et potentem militem dominum Francischum de Doctis de Padua, potentem 
honorabilem potestatem civitatis Florentie eiusque commitatus fortie et 
districtus, et quilibet ipsorum condempnati fuerunt in amputatione capitis 
et in confischatione bonorum pro homicidio per eos commisso in et contra 
personam Niccholay filii condam ser Antonii Zucheri [de Cischio] civis 
florentini, et de populo sancte Reparate de Florentia. Et quod describerentur in 
dicto libro male abbiatorum comunis Florentie rationibus et causibus in dicta 
condempnatione contenta prout in forma dicte sententie et condempnationis 
predicta et alia plenius et latius continetur scripta manu ser Monaldi Nescii 
notarii dicti domini potestatis.” (ASFi, Diplomatico, 1344 Settembre 4, cod. 
id. 00048564).

Appendice n. 3

“– omissis – Hec est quedam inquisitio que fit et fieri intenditur per 
magnificum et potentem virum dominum Odoricum de Bonaparte de Tarvisio 
capitaneum populi et comunis Florentie et conservatorem pacis et pacifici 
status et generalem capitaneum custodie civitatis predicte et totius districtus 
contra ed adversus comunem et homines Collisgonçoli. In eo, de eo et super eo 
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quod ad aures et notitiam dicti domini capitanei et eius curia fama publica 
procedente et clamose insinuato subsequente non a personis malivolis set fede 
dingnis et honestis pervenit auditu dictum comunem et homines et persone 
dicti comunis indebite et iniuste et contra formam statutis et ordinamentorum 
comunis Florentie ac bonum et pacificum statum ipsius comunis et honorem 
dicti regiminis dicti domini capitanei sciens, videns et scientes et videntes et 
congnoscentes ser Anthonium [ser Bonsegnoris] de Montespertoli et Postrellum 
cum aliis sotiis fore et esse bannitos et contrum comunis Florentie et pro 
exbannito haberi et reputari publice et … certiorati et ammoniti legitime  quod 
non teneant nec stare permictant nec ire nec pertransire aliquem exbannitum 
in eorum plebe et populo et per eorum plebem et populum sub pena in statutis 
comunis Florentie contentis et arbitrio dicti domini capitanei auferendum 
permiserunt ire et pertransire predictos ser Antonium et Postrellum cum sotiis 
de anno presente et mense octubris nuper preterite ac semptembis, augusti, 
iulii et ante et citra pluribus et pluribus vicibus ac diversis diebus et horis 
contra formam statutis et ordinamentorum comunis Florentie. Et quod dicti 
ser Antonius et Postrellus cum aliis sotiis transitum et iter facientis per dictum 
populum de mense octubris nuper preterite derobaverunt et per violentiam 
acceperunt duos boves et habiti Franchi de Baço existente in contrata Caxinagne 
de comuni de Collegonçoli et de eodem plebe in qua habitant Zonus et Binus 
laboratores dicti Franchi et filii Done Iatole cui domus habet ab j via et cetera, 
ab alia et cetera, super quibus omnibus et singulis ab eis quolibet dependentibus 
et connexis ad permissionem transitum predicti, prefatum dominus capitaneus 
omni via, modo et forma quibus melius poterit ac etiam vigore sui arbitrii 
intendit inquirere, congnoscere et procedere et ipsos repertos culpabiles punire 
et condempnare secundum formam iuris et statutorum et ordinamentorum 
comunis Florentie et omni iure et forma quilibet melius poterit et ex vigore ac 
autoritate eius arbitrii.

Die XII novembris. Sapiens vir dominus Bruschus iudex et vicarius dicti 
domini capitanei commisit Bencino Cursi nuntius comunis Florentie quod 
vadat et precipiat rectores et sindicos comunis Collegonçoli quod statim die 
sequenti, post preceptum sibi factum, debeant Florentie coram dicto domino 
capitaneo vel eius curia comparere pena eius arbitrio auferenda. – omissis – 
(ASFi, Diplomatico, 1345 Novembre 12, cod. id. 00049278).
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Appendice n. 4

“– omissis – Quod hoc anno tempore presentis regiminis et de mense ianuarii 
proxime preteriti in civitate Florentie, prope palatium infra L bracchiis, in 
populo s. Stefani Abbatie sive s. Procoli, dictus dominus Lapus congregatis et 
agunatis hominibus infrascriptis, in dampno, decumento et iniuria Donati 
filii Riguccii de Arrigucciis, armata manu, et nuper dicti homines armati, 
irato animo e premeditato ponitis ab eis hominibus armatis per apotecas iusta 
palatium comunis in populo Florentie in quo moratur dominus potestas, 
tumultum et rumorem faciendo in populo adversus dictum Donatum in 
apotecha mangnia ubi mortantur advocati civitatis Florentie, ad solacciandum 
etiam in via et ipsus dominus Lapus, presentis et favorantis supradictis posuit 
manum ad pectum dicti Donati et percussit eum et de bracciaiola amenavit 
ei pluries ad vultum et iniurandum dixit ““Ego facium votum Deo quod ego 
amputabo tibi nasum””, incontinenti et dixit supradictis hominibus ““Datum 
hiic cultellos quia volo amputare nasum”” et anputavisset certe nisi fuisse 
homines qui traxerunt eundem de manibus …. propter qui mangnus rumor 
et tumultus ivit apud palatium et potuit turbari status pacificus comunis et 
populi Florentie propterea dicit etiam et iactavit se quod non erat aliquis de 
mangnatis, cui non anputaverunt nasum et constat nobis per dictam accusam 
receptorum super ipsam inquisitionem quod dictus dominus Lapus, loco et 
tempore inquisitionis contentus, ivit contra et adversus dictum Donatum 
et fecit rumorem et clamorem et tumultum cum alteribus et fugavit eum et 
ivit post ipsum in dictam apothecam et dixit contra dictum Donatum quod 
necesse erat quod troncaret sibi nasum et dixit date mihi coltellum quia volo 
detroncare sibi nasum et menavit eidem pluribus vicibus cum bracciaiola quia 
habebat in manu et predicti Dulcinus, ser Bandinus et Covone armati armis 
iniuriosis post dictum Donatum et contra eum et fugaverunt ipsum Donatum 
irato animo et … modo et fecerunt rumorem et clamorem et tumultum et 
… fuerit eis et cuilibet eorum defensionem faciendam et que nulla fecerunt 
legittime in actis nostre curie plenius continetur. Item citamus dictum 
dominum Lapum in centum libris f.p. et predictos Dolcinum, ser Bandinum 
et Covonem et quemlibet eorum in centum libris f.p. pro quolibet ipsorum 
dandum et solvendum comunis Florentie et camerario ipsius comunis secundum 
formam statutorum et ordinamentorum civitatis Florentie – omissis – (ASFi, 
Diplomatico, 1301 (1300 st. fior.) Febbraio 18, cod. id. 00027621).
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Appendice n. 5

In Dei nomine amen. Infrascripti sunt omnes et singuli qui fuerunt contra 
ed adversus comunem et populum civitatis Florentie et guelfe partis cum Rege 
Romanorum et eius sequacibus videlicet homines occidendo et capiendo et 
derobando et redimi faciendo et honestas mulieres violando in comitatu et 
per comitatum et districtum florentinum et etiam conburendo et destruendo 
domos, possessiones et bona civitatis et comitatus Florentie  et arbores et vineas 
et bona destruendo et incidendo eas et etiam ecclesias derobando et comburendo 
et castra et fortilitias dicti communis et populi rebellando et occupando et 
multa alia obbrobbria faciendo in dapnum, vituperium et obbrobrium dicti 
comunis et populi contra pacificum et tranquillum statum civitatis, comunis 
et populi florentini et dicte partis guelforum. Et etiam veniendo contra dictam 
civitatem cum banderiis elevatis et aciebus factis et ordinatis de militibus et 
peditibus casua faciendi devenire ad manus supradicti Regis Romanorum 
dictam civitatem et sub eius iugo et servitute contra libertatem dicti comunis, 
civitatis et populi Florentie et partis guelfe. Et hec maleficia commiserunt ipsi 
et quilibet eorum de mensibus septembris, octubris, novembris, decembris, 
ianuarii et februarii proxime preteriti et martii presentis vel aliquo eorum, 
qui omnes et singuli in hoc quaterno scripti sunt approbati per ipsos capitaneos 
partis et eorum consilium et condempnentur tamquam proditores et rebelles 
dicti comunis et populi Florentie et partis guelfe et eorum descendentes per 
lineam masculinam.

Appendice n. 6

In Dei nomine amen. Hic est liber accusationum, commissionum, relationum 
et aliarum diversas scripturarum scriptus, factus et compositus tempore 
potestarie et regiminis nobilis et potentis militis domini Brodarii condam 
domini Armanni de Saxoferrato honotabilis potestatis civitatis Florentie sub 
examine sapientis et discreti viri domini Acursini de Reccha contarte iudicis 
ad malleficia deputati per dictum dominum potestatem in sextibus Burgi 
et Sancti Petri Scheragii et scriptus per me Angelum Iunte de Camerino 
notarium ad malleficia deputatum per dictum dominum potestatem in sextu 
Burgi sub anno Domini millesimo trecentesimo, indictione tertiadecima, 
tempore domini Bonifatii pape ottavi. Attum diebus et mensibus infrascriptis. 
Die XVII septembris. Frater Iacobus sindicus abatis monasterii et conventus 
sancti Michaelis de Pasignano ordinis vallis umbrose, sindacario nomine, pro 
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eis denuntiat et accusat: Carlum f. Loli, ser (Bona)Seram f. Luti, Lachum f. 
Marcelli, Vannem f. Manetti, Nerium et Tinaccium fratres et filios Phini, ser 
Bettum vocatum Carbonem olim Bicii, Martinum f. Pacini Bellaste, Nerium 
condam Arrighi, Talentum f. Vannis, Vannem fabrum f. Iohannis, Cecchum et 
Piovanum fratres et filios Buaçe, Bindum condam Lamberti, Bacium f. Lutii, 
Vannem f. Claructii, Bartolum vocatum Musignanum olim Phinuçii omnes 
de populo sancti Blaxii de Pasignano quas et quemlibet eorum dicit de mense 
augusti proxime preteriti iniuriose et malo modo pisces extrassissent de quodam 
vivario sive piscaria pertinente ad dictos abatem et monasterium extimatis et 
valoris librarum XXV f.p.; et dictos pisces furtive contractando exportaverunt 
et predicta fuerunt in dicto populo sancti Blaxii de Pasignano predicto; quibus 
vivario seu piscarie hii sunt confines a j et jj monasterii predicti, a jjj via 
publica. Quare petit dictus sindicus sindacario nomine quo supra predictus 
accusatos et quemlibet eorum punire et condempnari de predictis et quolibet 
predictorum secundum formam iuris et statutorum et ordinamentorum 
Comunis Florentie et arbitrium et bonum regimem domini potestatis et ad 
emendationem et restitutionem dictorum piscium vel extimationem predictam 
cum pena legis.

Die XVIIII septembris. Commissus est per dictum iudicem Ventura Dietifeci 
nuntius Comunis Florentie quod citet et requirat dictos accusatos et precipiat 
eis quod die lune preterire diem veniant ad se excusandum a dicta accusa.

Die XVIIII septembris. Dictus nuntius retulit mihi notarius se citasse 
predictos personaliter preter Nerium et Tinaccius et Vannem et Piovanum quos 
requisivit domum, ecclesie et vicinis quod hodie per totam diem venirent ad se 
excusandum a dicta accusa. 

Die XX septembris. Terminus prorogatus predictis Piovanus et Vannes X 
dierum.

Testes hii sunt: Certinus olim Cerfoglini, presbiter Neri rector ecclesie 
Sancti Blaxii de Pasignano, Tuccius calçolarius olim Cambii, Bosus condam 
Bonfiliuoli et Bettus eius filius, Cenni f. Demodei, Viuççius f. Compagni, 
Chiarinus olim Chiari, Cuccius Moglardi, Saluccius eius filius, Salvuccius 
Bonardi, Compnus Cambii, omnes de Pasignano omnes predicti iuraverunt 
coram iudice et presenti dictos accusatos, et Taldus Ariçini, Cechus Christiani, 
Chiarinus olim Chiari, Andreas olim Martini de Pistorio, dompnus Lapus, 
dompnus Marchus, frater Paulus monaci monasterii de Pasignano predicto 
iuraverunt die XXIIII mensis septembris coram iudice presentis dictis accusatis 
et ser Betto Salvi procuratore predictorum accusatorum. Ciccius Amadoris, 
Papa Brunaccini, Martinus Picconis, inducti per dictum accusatum qui 

517

iuraverunt coram iudice presente dicto sindico die XXIIII septembris. Quam 
accusam iuraverunt veram esse et non calupniosam et ipsa promixerunt 
prosequi infra terminum statutis ad penam statutis. Ser Rucchus Savini populi 
sanctorum Apostolorum de florentia fideiuxit pro eo.

Die XX mensis septembris. Carlus f. Loli, ser Sera, Lachus, ser Bettus, 
Martinus, Nerius, Talentus, Vannes faber, Cechus, Bindus, Baccius, Vannes, 
Bartolus, Nerius, Tinaccius comparuerunt omnes predicti accusati coram 
domino Acursino iudice malleficiorum comunis Florentie iurati mandata 
domini potestatis et sue curie, et dicere veritatem super dictam accusam 
quesiti divisim excusando se negant omnia de quibus denuntiati sunt. Qui 
promiserunt mihi notarius stipulanti et recipienti nomine et vice domini 
potestatis et Comunis Florentie stare et parere mandatis domini potestatis et 
sue curie et se coram eo personaliter presentare et solvere condempnationes 
ad penas contentas in statutis comunis Florentie. Quibus presentibus dictus 
iudex statuit terminum decem dierum et peremptorie ad omnem eorum 
defensionem faciendam. Puccius Benintendi sindicus hominum de Pasignano 
de cuius sindicato scripto apparet manu ser Cechi notarii ex imbreviaturis ser 
Gianovensis notarii filii olim Bonfanti fideiussit in solidum unus pro alio ad 
penam statutis. Adprobatus per Bernardum adprobatorem.

Die XXVII septembris. Vannes et Piovanus comparuerunt coram iudice 
iurato mandato domini potestatis et sue curie et dicere veritatem super dicta 
accusa lecta sibi quesiti …. excusando se negaverunt omnia de quibus accusati 
sunt.

Unus pro alio, Iohannes Bertaldi populi s. Iacobi Ultrarni, ser Bettus 
Salvuccii populi s. Niccholai, Bindus Lamberti de Pasignano, in solidum 
fideiusserunt adprobatum per ser Gherardum. 

Testes ad defensionem: ser Gese notarius f. Bonfantis, Ugolinus Vegne, 
Bonuçus Fornarini, Tinellus Uguiçonis, Chele Iunte, Dedi Acorsini, Cuccius 
Cambii, Guidus Beneditti, [omnes populi s. Blaxii de Pasignano], Puccius 
Benintendi populi s. Marie de Montemacerata, Pacinus Scotti, Bonfiliuolus 
Afretati, Ciapus Iohannis, Maçuolus Labraccii, Puccius Guidi, Lottieri 
Bonamichi, inducti fuerunt ad defensionem per ser Bettum Salvuccii 
procuratorem qui iuraverunt coram dicto iudice ad banchum malleficiorum 
presente dicto accusatoredie XXVII septembris.”

A lato: “Non fuit processum quia per dominos priores sublate fuerunt 
accusationes et denunmptiationes hinc inde porrette tam contra abatem de 
Pasignano et suos sequaces per homines de Pasignano quam contra homines 
de Pasignano per dictum abatem et suos sequaces ut constat publice scripture 
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manu notarii dictorum dominorum priorum. (ASFi, Diplomatico, 1300 
Settembre 17, cod. id. 00027143).

Appendice n. 7

Contra quos et quemlibet ipsorum processimus per inquisitionem et 
denumptiationem Cose Rainuccii rectorem populi Sancti Stephani de Lucolena 
et ex nostro et nostre curie offitio factam super eo et ex eo quod fama publica 
precedente et clamosa insinuatione referente ad nostra aures pervenit quod ipsi 
et quilibet eorum cum pluribus et aliis rebellibus et inimicis comunis Florentie 
et cum banderiis levatis hostiliter et malo modo hoc anno de mense maii 
proxime preteriti, scilicet die dominicha XX dicti mensis venerunt in districtum 
civitatis Florentie et in dictum populum Sancti stephani de Lucolena et 
combusserunt et comburi fecerunt domum Duccii condam Ridolfini positam 
in dicto populo et res in dicta domo existentes in dictis domo, cella et cappanna 
et eam derobaverunt de quibusdam suis rebus quod dampnum extimat et facit 
librarum ducentarum florenorum parovrum, item domum et cellam donne 
Amate uxorem olim Ciuti positam in dicto populo et res in eis existentes et eam 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat libras centum 
f.p., item domum et cellam et cappannam Venture condam Iacobi et massaritias 
et res in eis existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod 
dampnum facit et extimat librarum trecentarum f.p., domum et cappannam 
Contis condam Guidi positam Guidi positam in dicto populo et massaritias et 
res in eis existentes et eam derobaverunt de quibusdam rebus suis quod 
dampnum extimat et facit libras centum f.p., item domum, cellam et 
cappannam Cinagle condam Rinuccini potitam in dicto populo et massaritias 
et res in eis existentes et eam derobaverunt de quibusdam rebus suis quod 
dampnum extimat libras XXV f.p., item domum, cellam et cappannam 
Salvetti condam migliorati positam in dicto populo et massaritias et res in eis 
existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum 
extimat libras centum f.p., item domum, cellam et cappannam Lucholene 
Bencivenni positam in dicto populo et massaritias et res in eis existentes et eum 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat et facit 
librarum trecentarum f.p., item rebus suis quod dampnum extimat et facit 
librerum trecentarum f.p., item domum, cellam et cappannam Tuccii condam 
Boninsegne positam in dicto populo et massaritias et res in eis existentes et eum 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat et facit libras 
quinquaginta f.p., item domum et cellam Nerii Bencivenni positam in dicto 
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populo et massaritias et res in eis existentes et eum derobaverunt de quibusdam 
rebus suis quod dampnum extimat et facit libras centum f.p., item unam 
cellam et duas cappannas Mini condam Michi et massaritias et res in eis 
existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum 
extimat et facit librarum ducentarum f.p., item domum, Cellam et cappannam 
Migliorini condam Bonaiuti positam in dicto populo et massaritias et res in eis 
existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum 
extimat libras centum florentorum parvorum, item domum, cellam et 
cappannam Feii condam Rustichini positam in dicto populo et massaritias et 
res in eis existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod 
dampnum extimat libras centum f.p., item domum, cellas et cappannas Billii 
et Fei de Uliveti positas in dicto populo et res in eis existentes et eos derobaverunt 
de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat et facit librarum ducentarum 
f.p., item domum, cellam et cappannam Feii et Macchi fratrum filiorum 
condam Brunaccii positam in dicto populo et res et massaritias in eis existentes 
et eos derobaverunt de quibusdam rebus suis quodam dampnum extimat et 
facit librarum ducentarum f.p., item domum, cellam et cappannam Duccii 
condam Bonfigluoli positam in dicto populo et res et massaritias in eis existentes 
et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum  extimat libras 
quadraginta f.p., item domum, cellam et cappannam Guide condam 
Rustichuccii positam in dicto populo et res et massaritias in eis existentes et eum 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum  extimat libras 
quinquaginta f.p., item domum, cellam et cappannam Duccii condam 
Bonfigluoli positam in dicto populo et res et massaritias in eis existentes et eum 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum  extimat libras 
quadraginta f.p.,item domum et cappannam Puccii Rustichuccii positam in 
dicto populo et res et massaritias in eis existentes et eum derobaverunt de 
quibusdam rebus suis quod dampnum  extimat libras decem f.p., item domum 
Cientii filii Dini et massaritias in eis existentes positam in dicto populo et eum 
derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat libras XXV 
f.p., item domum, cellam et cappannam Bruni Bonfigluoli et massaritias et res 
in eis existentes positam in dicto populo et eum derobaverunt de quibusdam 
rebus suis quod dampnum extimat libras quinquaginta f.p., item domum, 
cellas et cappannas Heredum Cini et heredum Melioris et massaritias et res in 
eis existentes positas in dicto populo et eum derobaverunt de quibusdam rebus 
suis quod dampnum extimat libras centum f.p., item domum, cellam et 
cappannam Giani Perini et massaritias et res in eis existentes positam in dicto 
populo et eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum  extimat 
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libras quinquaginta f.p., item unam capsam et massaritias Gherietti Benis 
quas habebat in appotecha quam tenebat ad pensionem a nerii Maççirini et 
eum derobaverunt de quibusdam rebus suis quod dampnum extimat libras sex 
f.p., item vastaverunt quandam vegetem Cose Rinuccii et effuderunt vinum 
existentem in vegete et eum derobaverunt de duobus porcis et duabus pecudibus 
et una tunicha uxoris eius et sex solidis et aliis rebus et massaritiis dicte Cose 
quod dampnum extimat libras quinquaginta f.p., item vastaverunt et fregerunt 
quandam archam Fallini Rinerii et eum derobaverunt de quadam treggia et 
una tubalea et aliis rebus quod dampnum extimat libras decem f.p., item 
combusserunt cellam et cappannam Nacchi Maççerini et rebus in eis existentes 
et effunderunt vinum sedentem in dicta cella et eum derobaverunt de 
quibusdam rebus suis extimatis libras quinquaginta f.p., item derobaverunt 
Benintendi Iohannelli de duobus porcis et aliis massaritiis et rebus quod 
dampnum extimat libras decem f.p., item derobaverunt Rainerium Benvenuti 
Bonfigluoli de quibusdam rebus suis et massaritiis quas extimat libras duas 
f.p., item derobaverunt Brunum condam Guidi de quibusdam rebus suis et 
massaritiis quas extimat libras decem f.p. item miserunt ingnem in domo et 
cella Nerii Maççerini et derobaverunt de rebus et massaritiis existentibus in 
dicta domo quod dampnum extimat libras LX f.p., item derobaverunt Ciatum 
Bonacose de quibusdam rebus suis et massaritiis extimationis et valute librarum 
quinque f.p., item dominam Biondam uxorem Chelis dicti populi de 
quibusdam rebus suis et massaritiis extimatis libras XII f.p., item Rigatii 
Rinerii de quibusdam suis rebus et massaritiis extimatis libras X f.p., item 
combusserunt et comburi fecerunt domum, cellam et cappannas Venuti Guidi 
et massaritias et res in eis existentes et eum derobaverunt de quibusdam rebus 
et pannis suis quod dampnum extimat et facit libras trecentarum quinquaginta 
f.p., item derobaverunt Nutum Benis dicti populi de quibusdam suis rebus et 
massaritiis et pannis extimationis et valute librarum centum f.p., item 
derobaverunt Ricchum Venuti de uno porcho, grano et farina et rebus suis quod 
dampnum extimat XXV f.p., item Cionem Binghi de quibusdam suis rebus 
extimatis libras X f.p., item Duccium et Puccium fratres filios Bionde de 
quibusdam suis rebus et massaritiis extimatis libras CL f.p., item Vannectum 
Cose de quibusdam suis rebus extimatis CL f.p., item Tuccium Martini de 
quibusdam suis rebus et massaritiis extimatis libras XXV f.p., item Dinum 
Naccii de quibusdam suis rebus extimatis libras XXV f.p., item Cosam Ridolfi 
de quibusdam suis rebus extimatis libras L f.p., item Tuti Meluti de quibusdam 
suis rebus extimatis libras L f.p., item Ciani Barsali de quibusdam suis rebus 
extimatis libras L, item Monem Bondie de quibusdam suis rebus extimatis 
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libras centum f.p., item Brunum venture de quibusdam suis rebus extimatis 
librarum L f.p., item ecclesiam Sancti Stephani de Lucolena de quibusdam 
suis rebus extimatis libras L florenroum parovrum. Qui omnes citati et requisiti 
fuerunt legiptime per Bectum Cursi bampnitorem publicum dicti comunis 
Florentie ut certo termino iam elapso venirent coram nobis et nostra curia ad 
se excusandum et defendendum a dicta denuntiatione et contentis in ea, et non 
venerunt sed passi fuerunt se poni in bampno dicto comuni Florentie in avere 
et persona per dictum bectum publicum bampnitorem comunis Florentie in 
quo quidem bampno incurrerunt se contumaciter absentando, prout hec et alia 
in actis nostre curie plenius continetur. Unde habitis pro confessis et convictis 
de predictis propter eorum contumaciam, ideo ipsos et quemlibet ipsorum si 
aliquo tempore venerint in fortiam comunis Florentie ingne comburantur ita 
quod moriantur, et quod omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum devastentur 
et devastata deveniant in comune, et ad emendationem predictam dictarum 
rerum et bonorum faciendam pro eis supradictis secundum extimationem 
predictam, secundum ius et iustitiam et formam statutorum et ordinamentorum 
comunis Flroentie et ex vigore nostri arbitrii et omni alio modo quibus melius 
possumus, in hiis scriptis sententialiter condempnamus, salvo et reservato quod 
fideiussores qui pro eis vel altero ipsorum fideiusserunt quacumque de causa 
apud acta comunis Florentie solventes quantitatem pro qua fideiusserunt 
possint habere regressum et habeant in bonis dictorum condempnatorum, et 
usque ad quantitatem quam solverint bona non intelligantur confiscata.

Appendice n. 8

Libro del Chiodo cit., p. 141 e 143: In Dei nomine amen. Infrascripti sunt 
omnes et singuli qui fuerunt contra et adversus comune et populum civitatis 
flroentie et guelfe partis cum Rege Romanorum et eius sequacibus videlicet 
homines occidendo et capiendo et derobando et redimi faciendo et honestas 
mulieres violando in comitatu et per comitatum et districtum Florentinum 
et etiam comburendo et destruendo domos, possessiones et bona civitatis et 
comitatus Florentie et arbores et vineas et bona destruendo et incidendo eas et 
etiam ecclesias derobando et comburendo et castra et fortilitias dicti comunis 
et populi rebellando et occupando et multa alia obbrobbria daciendo in 
dapnum, vituperium et obbrobbrium dicti comunis et populi contra pacificum 
et tranquilllum statum civitatis, comunis et populi Florentini et dicte partis 
guelforum. Et etiam veniendo contra dictam civitatem cum banderiis elevatis 
et aciebus factis et ordinatis de militibus et peditibus causa faciendi devenire 
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ad manus supradicti Regis Romanorum dictam civitatem et sub eius iugo 
et servitute contra libertatem dicti comunis, civitatis et populi Florentie et 
partis guelfe. Et hec maleficia commiserunt ipsi et quilibet eorum de mensibus 
septembris, octubris, novembris, decembris, ianuarii et februarii proxime 
preteriti et martii presentis, vel aliquo eorum, qui omnes et singuli in hoc 
quaterno scripti sunt approbati per ipsos capitaneos partis et eorum consilium 
et condempnentur tamquam proditores et rebelles dicti comunis et populi 
Florentie et partis guelfe et eorum descendentes per lineam masculinam.

Appendice n. 9

[MCCCXLIV maii XV]. In nomine Domini amen. Hec sunt 
condempnationes et sententie late, date e summaliter promulgate per egregium 
et magnifichum militem dominum Iohannem marchionem Montis Sancte 
Marie honorabilem potestatem et defensorem libertatis comunis et populi 
civitatis, comitatus et districtus Florentie, sub examine sapientis viris domini 
Philippi domini Iohannis de Regio iudicis utriusque iuris doctoris et iudicis 
et assessoris domini potestatis et defensoris libertatis per eum ad malleficia in 
quarterio Sancti Iohannis spetialiter deputatus contra infrascriptos homines et 
personas pro infrascriptis malleficiis, culpis, excessibus et delictis per eos factos, 
commissos et perpretratos, et scriptum per me Vannem notarium infrascriptum 
sub annis Domini millesimo trecentesimo quadragesimoquarto, indictione 
duodecima, tempore domini Clementis pape sexti, die et mense infrascriptis. Nos 
Iohannes marchio, potestas et defensor libertatis predictus pro tribunali sedente 
ad banchum malleficiorum ut moris est, infrascripas condempnationes contra 
infrascriptos homines et personas damus, sententiamus et summaliter ferrimus 
in hiis scriptis et in hunc modo videlicet: Ugolinum filius Puccii capitaneus 
in faciendo infrasciptum homicidium et Puccium condam Peris capitaneus in 
faciendo infrasciptum homicidium, ambobus comunis Vispignani, Iohannem 
et Guidonem condam Cieni populi s. Petri de Uzzano accusatos coram nobis et 
nostra aures per Benvenutum filium et coniunctum infrascriptum condam ser 
Buti dicentem quod predicti et quilibet eorum, una cum pluris aliis quorum 
nomina ingnorat ad presentem et de quibus iis accusandi sibi reservat, spiritu 
diabolicho instigato, armati armis offensibus et defensibus assaliverunt et 
manumisserunt ser Butum condam Guidini, populi s. Michelis de Aglioni, 
et ipsum ser Butum ipsi et quilibet eorum percusserunt et vulneraverunt cum 
lanceys, cultellis et spadis plures et plures percussionis et vulneribus in pluribus 
et diversis partis per ipsius ser Buti cum magna sanguinis effuxione, ex quibus 
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percussionis et vulneribus dictus ser Butus incontinenti mortuus fuit et etiam 
et pro ad predictam malleficiam et homicidium committenda et perpretanda 
dederunt et personaliter predicti Ugolinus, Puccius, Iohannes et Guido sibi ad 
invicem et vicesse unius alteri et altero uni auxilium, consilium et favorem 
in simul recesserunt dicto malleficio et homicidio commisso et facto constat 
nobis per nostre curie predicta vera esse et fuisse per contumaciam dictorum 
Ugolini, Puccii, Iohannis et Guidonis et cuilibet eorum qui fuerunt propterea 
legittime citati et exbampniti secundum formam statutorum ot ordinamentis 
comunis Florentie prout hec et alia in actis nostris et nostre aures plenius 
continetur. Idcirco dictos Ugolinum, Puccium et quemlibet eorum quod 
si quo tempore ipsius vel alicuius eorum pervenerint in fortiam comunis 
Florentie ducantur ad locum iustitie consuetum et ibi eis et cuilibet eorum 
capus a spatulis amputetur et ita et taliter quod a corpore separetur et penitus 
moriantur et quod omnia eorum bona dextruantur et devastentur et ipsorum 
sic destructorum et devastatorum medietatem deveniant in comuni Florentie 
que medietate ex nunc dicto comuni publicamus et adiudicamus et alia 
medietate ipsorum bonorum adiudicantur heredibus dicti ser Buti occisi ipsis 
bonis prius devastatis ut dictum est ad quos heredes dicta medietate deveniant 
plenius iuris. Et predictos Iohannem et Guidonem in libris quatuor milibus 
f.p.pro quilibet eorum dandis et solvendis Camere comunis Florentie pro ipso 
comuni recipienti secundum formam iuris statutis et ordinamentis comunis 
Florentie et ex vigore nostri arbitrio et omni modo et via iure et forma quibus 
melius possumus in hiis scriptis summaliter condempnamus … bampno in 
presente condempnatione et duplicato dictis Iohanni et Guidoni penes ratione 
temporis dicti maleficii commissi. 

Quas condempnationes pecunie et quamlibet earum mandamus solvi 
debere Camera dicti comunis per dictos condempnatos et quemlibet eorum in 
terminum in statutis contentis ad penes quarti plures in quo quarto plures non 
solventi infra dictum terminum in hiis scriptis summaliter condempnamus. – 
omissis – (ASFi, Diplomatico, 1344 Maggio 15, cod. id. 00048352).

Appendice n. 10

In nomine Domini amen. Hec est quedam condempnatio et sententia 
condempnationis data, lata et sententialiter promulgata per magnificum et 
egregium militem dominum Iohannem marchionem Montis Sancte Marie 
honorabilem potestatem et defensorem libertatis comunis et populi civitatis 
Florentie eiusque comitatus et districuts, sub examine sapientis et discreti 
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viri domini Francisci Iacobutii de Sancta Victoria iudicis et assessoris ipsius 
domini potestatis et comunis predicti per ipsus dominum potestatem ad officia 
malleficiorum in quarterio Sancte Marie Novelle spetialiter deputatus, de 
consilio et consensu, presentia et deliberatione omnium aliorum iudicum ipsius 
domini potestatis contra infrascriptum Carlum pro infrascriptis malleficiis, 
excessibus, culpis et delictis per ipsum factis, commissis et perpretratis; et 
scriptum per me Cecchum condam magistri Guidutii de Civitate Castelli 
notarium infrascriptum et nunc notarium et officialem ipsius domini potestatis 
et comunis predicti per ipsum dominum potestatem ad officia malleficiorum in 
dicto quarterio Sancte Marie Novelle spetialiter deputatus sub annis Domini, 
indictione, mense et die infrascriptis. Nos Iohannes marchio, potestas et defensor 
predictus sedens pro tribunali ad banchum iuris malleficiorum in maiori 
sala palatii nostre residentie ut moris est infrascriptam condempnationem et 
sententiam condempnationis contra infrascriptum Carlum pro infrascriptis 
malleficiis, excessibus, culpis et delictis per eum factis, commissis et perpretratis 
damus et sententialiter proferrimus in hiis scriptis in hunc modum videlicet 
Carlum domini Pepi de Bondelmontibus magnatem et potentem et de domo 
magnatum et potentium videlicet de domo Bondelmontibus civitatis Florentie 
contra quem per viam et modum inquisitum et ex offitio nostro et nostre curie 
processimus secundum formam ordinamentis iustitie dicte civitatis ad relatam 
et notificatam nobis factam ex parte nobilis viri Paulutii Lelli Riguccii de 
Perusio honorabilem executoris dicte civitatis super inquisitione formata 
contra dictum Carlum per dictum dominum executorem cuius inquisitionis 
formate per dictum dominum executoris tenor talis est: Hec est inquisitio 
que fit et fieri intenditur per supra dictum executorem et dominum iudicem 
malleficiorum dicti domini executoris et comunis Flroentie secundum formam 
ordinamentis iustitie ex eorum et cuiusque ipsorum offitio et balia contra ed 
adversus Carlum domini Pepi de Bondelmontibus magnatem et potentem et 
de domo magnatum et potentium videlicet de dicta domo de Bondelmontibus 
in eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contenta ad aures et 
notitiam predicti domini executoris pervenit auditu non quidem a malevolis 
set a fidedignis personis et etiam ex relata cuiusdam cedula reperta in tamburo 
inter alia continente quod predictus Carlo (sic), cum quadam spatam nudam 
evaginatam in manu, studiose e premeditato et malo modo fecit insultum, 
impetum et agressuram contra et adversus ser Donatum Datini Dietaiuti 
popularem et de populo civitatis predicte videlicet de populi s. felicis in piazza 
et eundem ser Donatum popularem percussit dictus Carlo magnas cum dicta 
spata quam habebat in manibus pluribus percussionibus in capite ipsius ser 
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Donati et in aliis partibus persone ipsius cum maxima sanguinis effusione ex 
quibus percussionibus et vulneribus dictus ser Donatus popularis incontinenti 
mortuus fuit et est contra formama ordinamentis iustitie dicte civitatis et 
predicta constant nobis et nostre curie vera esse contumacia dicti Carli et 
legiptime citari fecimus et requiri quod certum terminum iam elapsum venire 
et comparere deberet coram nobis et nostra curia ad se excusando et defendendo 
a dicta inquisitione et contenta in ea et non venit ipse nec alter pro eo, qui 
ipsum defendere vellet et excusaret, set potius passus fuit se poni in banno 
in habere et persona per publicum bannitorem dicti comunis de civitate, 
comitatu et districtu Florentie secundum formam ordinamentis iustitie in quod 
bannum propter suam contumaciam iam incurrit se contumaciter absentando 
prout hec et in alia in actis nostris et nostre curie plenius continetur. Idcirco 
dictum Carlum propter suam contumaciam habitum pro confesso et convicto 
et eius contumacia habita pro plena probata sequentes formam ordinamentis 
iustitie dicte civitatis. Et si quo tempore dictus Carlus pervenerit in fortiam 
nostram dicti comunis et successorum nostrorum quod ducatur ad locum 
iustitie consuetum et ibi eidem capud a spatulis amputetur ita et taliter quod a 
corpore seperetur et penitus moriatur. Et quod omnia eius bona destruantur et 
devastentur et destructa et devastata perveniant ad comunem dicte civitatis. Et 
ipsi comuni ex nunc pleno iuris applicamus et confiscamus secundum formam 
ordinamentis iustitie dicte civitatis et ex vigore nostri arbitrii nobis in hac 
parte concessi et omni via, iure et modo quibus melius possumus in hiis scriptis 
summaliter condempnamus computato bampno in presenti condempnatione 
– omissis – (ASFi, Diplomatico, 1344 (1343 st. fior.) Marzo 19, cod. id. 
00047592)

Appendice n. 11

In Christi nomine amen. Hec est quedam condempnatio et sententia 
condempnationis lata, data et sententialiter pronuntiata per potentem 
militem  dominum (Cantem) de Gabriellibus de Eugubio honorabilem 
potestatem civitatis Florentie de consilio suorum iudicum contra infrascriptas 
personas de infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis et scripta per me 
Bartholucium Iannis de Callio notarium malleficiorum civitatis Florentie 
per eundem dominum potestatem anni Domini millesimo trecentesimo 
secundo, indictione quintadecima, tempore domini Bonifatii pape octavi. Nos 
Cante potestas prefatus infrascriptam sententiam condempnatoriam contra 
infrascriptas personas damus, proferimus et sententialiter pronuntiamus in hiis 
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scriptis: dominum Vieri condam Thoresani de Circulis, dominum Gianum 
eius filium, dominum Thoresanum condam Cerchi (de Circulis), Carbonem 
condam domini Dori (de Circulis), Iohannem Circlii (de Circulis), Bascheram 
condam domini Bindi de Tosenghis, Verium filium condam domini Ughonis 
de Scalis, Naldum condam domini Lotti de Ghirardinis, Baldinaccium filium 
domini Bindi de Adimaribus, ser Philippus condam Lamberti Marascotti 
notarium, contra quos et eorum quemlibet per inquisitionem ex officio nostro 
nostreque curie factam processimus in eo et ex eo quod ad notitiam nostram 
nostreque curie pervenit fama publica refferente et publicum et notorium est 
in civitate Florentie adeo quod non potest ulla tergiversione celari quod ipsi et 
quilibet eorum de mense martii proxime preteriti tractaverunt et ordinaverunt 
in civitate Florentie, comitatu et districtu et alibi cum Pisanis, Aretinis et 
Pistorensibus intrinsecis et gibelinis Romandiolis et aliis subversionem populi et 
comunis civitatis Florentie et singularium personarum et Guelfe partis, ecclesie 
Romane et ordinamentorum iustitie ac etiam in detractione reverentie domini 
nostri Bonifatii summi pontificis et suorum amicorum et illustris viri domini 
Karoli regis Francie nati in Tuscia paciarii et confractionem, conspirationem et 
coniurationem fecerunt et fieri fecerunt tractando et ordinando summissionem 
civitatis Florentie, populi et comunis eiusdem et terre Prati et aliarum terrarum 
Tuscie singularium personarum et ipsam civitatem, terras et loca et singulares 
personas supponere proprio censui ac perpetue servituti et tractaverunt et 
ordinaverunt prodictionem civitatis Florentie populi et comunis et guelfe 
partis, ecclesie romane et maxime tractando et ordinando ipsam civitatem 
Florentie, comitatum et districtum et terram Prati et alias terras et loca Romane 
ecclesie et in ipsam immictere ipsos inimicos et occidere et occidi facere priores, 
vexilliferum iustitie populares et magnates guelfe partis et ecclesie et ipsorum 
bona invadere et occupare et alia tam gravia, scellerosa et enormia commictere 
que vis cogitari possent vel narrari et tollere et subvertere ordinamenta iustitie; 
et quod litteras et numptios miserunt ad inimicos Pistorienses et alios pro 
predictis exequendis et aliis et prestiterunt eis auxilium, consilium et favorem et 
super predictis et aliis fecerunt promissiones, obligationes et pacta per publicas 
scripturas et litteras sigillatas scriptas manu dicti ser Phylippi notarii. Super 
quibus omnibus et singulis ipsos et eorum quemlibet citari et requiri fecimus 
per numptium comunis Florentie ut certo termino iam elapso venirent coram 
nobis et nostra curia ad se excusandum a dicta inquisitione et ad obbediendum 
nostris mandatis, et non curaverunt comparere sed potius passi fuerunt se poni 
in bampno de avere et personis per Duccium Francisci publicum bannitorem 
comunis in quod propter ipsorum contumaciam incurrerunt se contumaciter 
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absentando, ut hec omnia in actis nostre curie plene patent. Ipsos et eorum 
quemlibet habitos pro confessis et convictis ex dictis malleficiis et eorum 
quolibet ob contumaciam eorundem ideo si quo tempore in fortiam comunis 
Florentie pervenerint aut eorum aliquis quod eis et eorum cuilibet capita ad 
spatulis amputentur taliter quod moriantur, et eorum et cuiuslibet eorum 
bona destruantur et devastentur et destructa et devastata deveniant in comuni 
et ex nunc ipsa dicto comuni confiscamus secundum formam ordinamentorum 
comunis Florentie, et ex vigore nostri officii et arbitrii et omni modo et iure 
quibus melius possumus, in hiis scriptis sententialiter condempnamus, salvo 
et reservato quod si fideiussores predictorum fuerunt in satisdationibus pro eis 
et eorum quolibet prestitis aut partem ipsorum ut in actis comunis apparet 
ipsi fideiussores possint habere regressum in bonis devastatis predictorum 
principalium, et bona dictorum condempnatorum et cuiusque eorum usque 
ad concurrentem quantitatem solvendam pro dictis fideiussoribus et quemlibet 
eorum non intelligantur esse confiscata nec in comuni Florentie devenisse, bona 
vero illorum pro quibus fideiussores non solverunt nec exacti fuerunt publicata 
et confiscata ut dictum est remaneant in comuni.

Lata, data et sententialiter pronuntiata fuit dicta sententia condempnationis 
per potentem militem dominum Cantem potestatem predictum sedentem pro 
tribunali in palatio dicti comunis ibidem congregato consilio populi comunis 
ut moris est de mandato ipsius domini potestatis et scripta et lecta per me 
Bartholuccium de Callio notarium malleficiorum dicti comunis per ipsum 
dominum potestatem sub anno Domini millesimo trecentesimo secundo, 
indictione XV, tempore domini Bonifatii pape VIII, die iovis V aprilis, 
presentibus ser bernardo notario, ser Puccio notario de Eugubio, ser Massario 
notario et aliis pluribus testibus et presente ser iacobo Melioris de Mugnone 
notarius introitus Camere (ASFi, Diplomatico, 1302, Riformagioni atti 
pubblici. Actum: nel palazzo del comune, Firenze, cod. id. 00028117).

Appendice n. 12

In nomine Domini amen. Hec sunt condempnationes et sententie 
condempnationis late, date et summaliter sententiate per nobilem et potentem 
militem dominum Benedictum condam domini Zacharie de Urbeveteri 
honorabilem vicarium civitatis et commitatus Florentie pro illustri Principe 
et domino domino Karulo serenissimi principis et domini domini Roberti dei 
gratia Ierusalem et Sicilie regis primo … duce Kalabrie nec non domino et 
protectore civitatis et commitatus Florentie et sub examine sapinetis et discreti 
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viri domini Francisci de civitate Ortona iudicis et assessoris dicti domini 
vicarii in sextu Ultrarni et Sancti Pancratii per dictum dominum vicarium 
ad malleficia deputatum et de consilio et consensu aliorum suorum iudicum 
contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus 
et delictis per eos commissis et perpetratis et scripete, lecte et publicate per 
me Berardinum notarium infrascriptum sub anni Domini ab incarnatione 
eiusdem millesimo CCC° XXVII°, indictione XIᵃ, tempore domini Iohannis 
pape XXII. Nos Benedictus ducalis vicarius supradictus infrascriptas 
condempnationes, sententias condempnationis contra infrascriptos homines 
et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eos commissis 
et perpetratis damus et proferrimus sententialiter in hiis scriptis ser Iacobum 
bannitum Comunis Florentie et ser Piglum bannitum Comunis Florentie 
fratres et filios condam ser Rodulfi et Rodulfum filium olim Chelini Rodulfi 
etiam bannitum Comunis Florentie, omnes de Ponturmo contra quos et 
quemlibet per inquisitionem processimus ad denumptiationem Fuligni, 
rectoris comunis Ponturmi, in eo et super eo quod loco et tempore in dicta 
denumptiatione contenta predicti ser Iacopus et Piglus et Rodulfus, una cum 
quibusdam aliis quorum nomina ignoratur, ad presens deliberato animo et 
proposito simul ad invicem uno comunicato consilio et contractu tractaverunt 
et ordinaverunt ac etiam tractatum fecerunt conspirationem et conventiculam 
inlicitam et sedationem contra comune Florentie de invadendo, occupando, 
expugnando et rubellando castrum Ponturmi comunis Florentie et ipsum 
castrum et terram Ponturmi occupatum et rebellatum tenendum contra 
comunem predictum et tam ipsum castrum homines et personas dicti castri 
derobandi et sibi sumictendi et quod dicti [ser] Iacopus et ser Piglus et Rodulfus 
volenti dictum eorum dolosum animum et propositum, conspirationem et 
tractatum executionis seu effectui et opere demandare in diversis contratis et 
locis vicinis et circumstantibus dicto castro et maxime infrascriptis congregari 
fecerunt ac etiam colligerunt magnam quantitatem et multitudinem 
hominum armatorum et maxime bannitorum denumptiatorum et emulorum 
prefati comunis florentie et pacifici et tranquilli status eiusdem dicto rectori 
ingnotorum ac etiam mandaverunt domine Ghite, matri dicti Rodulfi et 
uxoris olim Chellini et quibusdam aliis sequacibus et complicibus ad predicta 
quorum nomina ingnorantur ut intrarent domorum predictorum [ser] iacobi, 
ser Pigli et Rodulfi positorum in dicto castro Ponturmi iuxta murum dicti 
castri in dicta inquisitione et denumptiatione confinata et perforarent et 
rumperent muros et fortillitias dicti castri ita et taliter quod predicti ser Piglus, 
ser Iacobus et Rodulfus et alii eorum sequaces et complices et seu predictorum 
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de nocte possent furtive et clandestine ingredi dictum castrum et quod dicta 
domina Ghita et alii suscepto dicto mandato et ipsum sequentes et executioni 
mandari volentes tempore ordinato per eos intraverunt domum predictam et 
runperunt et perforeveunt per vim et violentiam murum et fortilitiam dicti 
castri ac etiam cum morsis magnis de ferro et aliis ferramentis sconficcaverunt 
quandam catenam de ferro et … quo et quibus firmabatur quedam tabola qua 
transierunt foveam dicti castri que elevata et firmata erat cum dicta catena 
iuxta pontem inferiorem dicti castri et ipsam tabolam cadi fecerunt ita et 
taliter quod gentes existentes extra foveas dicti castri super dicta tabola transire 
poterant foveas dicti castri et se appropinquare iuxta muros dicti castri et quod 
dicti [ser] Iacopus ser Piglus et Rodulfus armati simul una cum multis aliis 
ex dictis hominibus dicta de causa et ad petitionem predictorum congregatis 
ut predicta sic concepta et disposita facto complerentur et perpretrarentur 
tempore suprascripto acesserunt ad ipsum castrum et loci ubi erat dicta tabola 
et ipsum castrum et fortilitiam invaserunt multis ex dictis hominibus ea de 
causa congregatis vero viginti et ultra super dicta tabula transiverunt foveas 
dicti castri et iverunt et intraverunt usque et intra antiportum porte inferioris 
dicti castri et timore exculiarum existentium super brectesca seu ianua inferiori 
dicti castri discesserunt pro terraque curri potuit scandalum in civitate et 
comitatu Florentie et turbatus fuit pacificus et tranquillus status dicti castri 
et hominum ipsius et turnari potuit pacificus et tranquillus status comunis et 
populi Florentie. Quos inquisitos predictos et quemlibet eorum legiptime citari 
et requiri fecimus diversis diebus et per diversos numptios comunis Florentie 
secundum formam statutis comunis predicti quod certis terminis iam elapsis 
venire et comparere deberent coram nobis et nostra curia ad se defendendum 
et excusandum a dicta inquisitione et contenta in ea et non comparent ipsi vel 
alteri pro eis qui eorum contumacia excusaret set potius substinuerunt se poni 
in banno dicte civitatis et eius commitatus et Reda Albicçi, publicus bannitor, 
dicti comunis in quo banno iam incusserunt se contumaciter absentando prout 
hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius continetur, Idcirco dictos ser 
Iacopum, ser Piglum et Rodulfum et quemlibet eorum habitos propter ipsorum 
contumaciam pro confessis et convictis quod si quo tempore ipsi vel aliquis 
eorum pervenerint in fortiam comunis Florentie ducantur ad locum iustitie 
consuetum et eis et cuilibet eorum capus a spatulis amputetur ita et taliter quod 
a corpori seperetur et penitus moriatur; et quod omnia et singula eorum bona 
applicentur et confiscentur comuni Florentie secundum ius et formam satutis 
et ordinamentis comunis Florentie et vigore nostri arbitrii et omni modo, iuris 
et via quibus melius possumus computato banno in presente condempnatione 
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in hiis scriptis summaliter condempnamus. Late, date et sententialiter 
promulgate fuerunt dicte condempnationes et sententie condempnationis per 
dictum dominum vicarium pro tribunali sedentem in palatio sive domum 
de Macciis ad banchum iuris ubi dictus dominus vicarius solito est morari 
ad sui officium excusandum et ius reddendum in publico et generali consilio 
comunis Florentie ad sonum campane voceque preconis … dicti domini vicarii 
in dicto palatio sive domumore solito congregato; et scripte, lecte et publicate 
per me Berardinum notarium infrascriptum sub annis Domini et indictionis 
predictis et tempore dicti pontificati die quinto mensis martii presentis testis ser 
Iacopo Michelis notarius camere, Lolo Iacobi bannitore et Dolce Nuti numptio 
comunis Florentie et pluribus aliis testibus in dicto consilio existentibus. (ASFi, 
Diplomatico, 1328 (1327 st. fior.) Marzo 5, cod. id. 00038582)

Appendice n. 13

In nomine Domini amen. Hic est libert sive quaternus accusationum, 
denumptiationum, commissionum, citationum, relationum, bannorum, 
comparitionum, excusationum, presentationum fideiussorum, terminorum et 
aliarum diversarum scripturarum ad officium malleficiarum sextus ultrarni 
spenctantis factus et compositus tempore magnifici et potentis militis domini 
benedicti condam domini Zaccharie de Urbeveteri civitatis et comitatus 
Florentie, vicarii generalis pro illustre principe et domino domini Karulo 
primogenito serenissimi domini domini Roberti Dei gratia Yerusalem et 
Sicilie regis et duce Calabrie ac etiam domino et proteptorecivitatis et 
comitatus Florentie sub examine sapientis et discreti viri domini Francisci de 
Orte, iudicis et assessoris dicti domini vicarii per ipsum dominum vicarium 
constitutum ad malleficia in sextu Ultrarni et sancti Pancratii, et scriptum per 
me Berardinum vocatum Dinum Macthey de castro Plebis notarium et nunc 
notarius et officialem dicti domini vicarii indicto sextu Ultrarni per ipsum 
dominum vicarium ad malleficia deputatum sub anni Domini a nativitate 
eiusdem m°ccc°xxviii°, indictione xiª, tempore domini Iohannis pape xxiidi, 
diebus et mensibus infrascriptis.

Die xij mensis martii. Niccholus filius et hered condam Puccini condam 
Simonis de Bardis populi sancte Lucie de Magnolis de Florentia denumptiat et 
accusat ser Iohannem Perfecti de Podioboniçii notarium et dominam Lenam 
uxorem condam Francisci condam domini Vannis de Moççiis dicens quod 
dictus Iohannes in anno Domini mcccxvi, indictione xiiija, die primo mensis 
iunii tagiavit a dictis Puccino magnate et de domo magnatum de Florentia et 
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Francisco imbreviavit atque rogavit inter dictos Francischum et Puccinum in 
civitate Florentie infrascripto palatio, quod dictum instrumentum emptionis 
factum per dictum Puccinum a dicto Francischo de quodam palatio infrascripti 
tenoris et pro infrascripta verba videlicet “Anno Domini mcccxvi, indictione 
xiiija, die primo mensis iunii Francischus condam domini Vannis de Moççiis 
vendidit Puccino condam Simonis de Bardis unum palatium positum super 
platea Moççorum in angulo cui a Primo platea Moççorum, a ij° via, a iij° 
classus, a iiij° domus societatis Bardorum, pro pretio ducentorum florenorum 
auri quod promisit defendere et cetera. Ego Iohannes Perfecti de Podioboniçii 
notarius predicta scripsi.” Et ipsam imbreviaturam et instrumentum modo 
predicto et per verba predicta, rogatum et imbreviatum in forma publica 
restituit dicto Puccino sic imbreviatura et predicta verba ut predicitur et 
suprascriptum est. Et quod postea idem ser Iohannes in anno Domini mcccxxvii, 
indictione xa, de mense augusti, in domo abitationis dicti ser Iohannis posita 
Florentia in populo s. Michaelis Vicedominorum, cui a j° via, a ij° Berti 
coraçarii, a iij° episcopi florentini, a iiij° Neri magistri Mangini, dolose 
scienter ac falso et fraudolente et animo proposito falsum commictendi et sciens 
se falsam commictere et contra veritatem omnem et fraudem commictere in 
protocollo suo scilicet in folio bombiceno in quo et super quo fuit facta et scripta 
dictus contractus, interlineavit ipsum protocollum bombicinum et scripturam 
primevam et super ea in eo ibi dum dicitur “unum palatium positum super 
platea Moççorum et cetera” videlicet interdictum positum et dictionem super 
addidit hec verba videlicet “in capite pontis Rubacontis et cetera” et etiam 
ibi ubi dicitur “a iij° classus in mediate”. Post hec verbum cassus addidit, 
interlineavit et posuit hec verba videlicet: “per quem itur ad Arnum” que 
omnia sunt falsa et non vera et contra omnem veritatem et false et dolose